
 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О формировании Комитета по 

увековечению памяти 

выдающихся личностей и 

исторических событий в городе 

Нижнем Новгороде 

 

 

 

 В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода,  

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических 

событий в городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108,  для формирования единого 

подхода к решению вопросов увековечения памяти выдающихся личностей и 

исторических событий, учета общественного мнения 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Сформировать Комитет по увековечению памяти выдающихся 

личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде в следующем 

составе: 

 

Шалабаев 

Юрий Владимирович 

- глава города Нижнего Новгорода; 

Лавричев  

Олег Вениаминович 

- председатель городской Думы города Нижнего 

Новгорода; 

Балакина  

Ольга Валериевна 

- депутат городской Думы города Нижнего 

Новгорода по одномандатному избирательному 

округу № 28; 

Ванькина 

Инна Вячеславовна 

- депутат городской Думы города Нижнего 

Новгорода по одномандатному избирательному 

округу № 16; 

   

 

 

 
Проект 

от 17.11.2020 



2 

 

Дранишников 

Андрей Владимирович 

- депутат городской Думы города Нижнего 

Новгорода по одномандатному избирательному 

округу № 10;  

 

Станчев 

Руслан Марсович 

- депутат городской Думы города Нижнего 

Новгорода по одномандатному избирательному 

округу № 15; 

 

Федьдман 

Марк Самуилович 

- депутат городской Думы города Нижнего 

Новгорода по одномандатному избирательному 

округу № 32; 

 

Бирюков 

Валерий Михайлович 

- член Общественной палаты Нижегородской 

области, председатель Правления 

Нижегородской областной организации 

Общероссийской общественной организации 

«Российский Союз ветеранов Афганистана» (по 

согласованию);  

 

Виноградова  

Татьяна Павловна   

 

- Почетный гражданин города Нижнего 

Новгорода, профессор ФГБОУ ВО 

«Нижегородский государственный 

архитектурно-строительный университет», 

кандидат технических наук, доцент (по 

согласованию); 

 

Гапонов 

Михаил Викторович 

- член Совета Российского союза 

промышленников и предпринимателей, 

заместитель председателя Общественной палаты 

Нижегородской области (по согласованию);  

 

Горин  

Сергей Александрович 

- Почетный гражданин города Нижнего 

Новгорода, заслуженный работник культуры 

Российской Федерации (по согласованию);  

 

Денисов  

Владимир Геннадьевич 

- заместитель председателя общественной 

организации «Спортивная федерация 

фехтования Нижегородской области», 

заслуженный мастер спорта России (по 

согласованию);  

 

Дмитриев 

Сергей Михайлович 

- ректор ФГГБОУ ВО «Нижегородский 

технический университет им. Р.Е. Алексеева» 

(по согласованию);  

 



3 

 

Илия (Быков) - епископ Балахнинский, викарий Нижегородской 

епархии (по согласованию);  

 

Колосов 

Николай Анатольевич 

- председатель городского Совета ветеранов 

войны и труда, вооруженных сил и 

правоохранительных органов города Нижнего 

Новгорода, директор МБУ «Городской Дом 

ветеранов» (по согласованию);  

 

Литвак 

Александр Григорьевич 

- научный руководитель Института прикладной 

физики Российской академии наук (по 

согласованию);  

 

Маков 

Сергей Кимович 

- директор Нижегородского регионального 

общественного фонда «Памяти митрополита 

Нижегородского и Арзамасского Николая» (по 

согласованию);  

 

Разумовский 

Александр Васильевич 

 

- Почетный гражданин города Нижнего 

Новгорода, Заслуженный врач Российской 

Федерации, доктор медицинских наук 

 

Цыбанев 

Валерий Николаевич 

- генеральный директор Нижегородской 

ассоциации промышленников и 

предпринимателей (по согласованию);  

 

Шарова 

Александра Лорьевна 

- генеральный директор автономной 

некоммерческой организации культуры 

«Нескучный Нижний» (по согласованию); 

 

Шумакова 

Ольга Николаевна 

- председатель Совета Нижегородского 

регионального отделения общероссийской 

общественной организации «Ассамблея народов 

России», председатель правления регионального 

общественного движения «Женщины 

Нижегородского края» (по согласованию). 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

   О.В. Лавричев 



4 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О формировании Комитета по увековечению памяти выдающихся личностей  

и исторических событий в городе Нижнем Новгороде» 

 

 Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О формировании 

Комитета по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических событий в 

городе Нижнем Новгороде» (далее - проект решения) подготовлен в соответствии с 

Положением об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий в 

городе Нижнем Новгороде, принятым решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 25 июня 2014 года № 108 (в редакции решений городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 122, от 20.04.2016 № 90, от 27.03.2020 № 65, от 

28.10.2020 № 37,) которое предусматривает, что Комитетом по увековечению памяти 

выдающихся личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде (далее - 

Комитет) для формирования единого подхода к решению вопросов увековечения памяти 

выдающихся личностей и исторических событий, учета общественного мнения 

предварительно рассматриваются ходатайства инициаторов об увековечении памяти.  

 Комитет состоит из 21 члена. 

 Одна треть Комитета формируется из числа депутатов городской Думы города 

Нижнего Новгорода и главы города Нижнего Новгорода. 

 Одна треть Комитета формируется из представителей организаций образования, 

науки, культуры, здравоохранения, спорта.  

 Одна треть Комитета формируется из представителей общественных организаций. 

 Основными функциями Комитета являются: 

 рассмотрение ходатайств об увековечении памяти выдающихся личностей и 

исторических событий; 

 принятие решений о рекомендации городской Думе города Нижнего Новгорода по 

вопросу увековечения памяти выдающихся личностей и исторических событий; 

 направление рекомендаций по вопросам присвоения имен выдающихся личностей 

площадям, улицам, переулкам, проездам, скверам, бульварам, паркам в городскую комиссию 

по наименованию и переименованию площадей, улиц, переулков, скверов, бульваров, 

парков, расположенных на территории города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О формировании Комитета по увековечению памяти выдающихся личностей  

и исторических событий в городе Нижнем Новгороде» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города 

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего 

Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О формировании Комитета по увековечению памяти выдающихся личностей  

и исторических событий в городе Нижнем Новгороде» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в нормативные 

правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода. 

 

 


